
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  411/2006.  

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: 

“EDUCAÇÃO SEXUAL E SAÚDE NA PRÁTICA 

PEDAGÓGICA DE ESCOLAS PÚBLICAS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL DE GARANHUNS”, 

sob a responsabilidade  da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

124/2006  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 13 

de  setembro  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004875/2006,  

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão  intitulado: “EDUCAÇÃO SEXUAL E SAÚDE NA PRÁTICA PEDAGÓGICA DE 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE GARANHUNS”, realizado no período 

de 05 de maio de 2006 a 31 de outubro de 2006, cadastrado no SIEX Brasil pelo código nº  23543, 

sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade,  tendo como 

Coordenador o  Professor CLÁUDIO GALVÃO DE SOUZA JÚNIOR, contando com a colaboração 

da seguinte equipe: ADRIANA LINS DA SILVA e IZABELLY SOFIA MONTEIRO D. DE MELO,  

cujo objetivo  é desenvolver propostas educativas relacionadas ao ensino de educação sexual 

fundamentadas na realidade sócio-educativa e cultural da tríade professor escola e alunos, das 

instituições públicas de ensino fundamental do município de Garanhuns, visando proporcionar ao 

professor conhecimento e atitudes que contribuam com a construção do conhecimento básico de 

alunos e respectivas famílias, conforme consta do Processo  acima  mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22  de  setembro  de 2006. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 

 

 
 Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


